
 
 
 
 
 
 
 

第 1339 回例会 16 年 1 月 8 日(木) 
於 ホテルグランヴィア 18:30～ 

          「新春夫婦例会」 

 

１．開会点鐘     会長 田中丈士 

２．ロータリーソング 「四つのテスト」 

３．会長スピーチ    会長  田中丈士 

新年明けましておめでとう御座います。元旦から天候

にも恵まれ大変穏やかな良い新年のスタートであっ

た事と思います。本日は多数の御出席を頂きまして誠

に有難う御座います。御出席頂きますのもロータリー

をこよなく御理解を頂いていますものと厚く御礼申

し上げます。 
 まずは、本日病気療養中であります橋本憲紹さんが

元気に出席して頂いております。私も次の次の会長を

お願いし、お引き受け頂いております。どうか自重自

愛をして頂き、一日も早い全快をお祈り致します。 
私も昨年 7 月より現在の重責をお受け致しまして
から半期、会員皆様の御協力を頂きまして無事に事も

なく地区行事をすべて消化してまいりました。残すは

国際ロータリー大阪世界大会のみが、今年の 5月に地
区行事として開かれる事になっております。国際ロー

タリーができましてから、今年度で 99年目を迎えて
おります。日本では過去に東京で 2回世界大会が開か
れておりますが、3回目は大阪で初めて開かれる事に
なりました。国際ロータリーは世界166ヶ国に31,314
クラブが有ります。又、会員数は約 122 万人とも言
われております。166ヶ国からロータリアンが大阪に
集まる事になっております。是非ご注目を頂きたいと

思います。又、今年度クラブ会長方針として申し上げ

ました親睦活動と社会奉仕に力点を起きますと共に

創立時を思い原点に戻ろうと申し上げてまいりまし

た。会員増強と退会防止を叫ばれる昨今、新たなる気

持ちに立ち返るべきと思っております。親睦活動につ

きましてこの後、家族会、桜見会を予定致しておりま

す。又、社会奉仕活動につきましては今年度 RIのテ
ーマでありますレッド・ア・ハンド「手を貸そう」に

基づきまして、毎年続けております「タンポポの会」

を充実してまいりたいと思っております。「人間二つ

の手があるならば、一つは自分を助ける為に、一つは

人を助ける為に」と言われたのはローマの休日で御存

知のオードリ・ヘップバーンであります。晩年はユニ

セフ協会でも恵まれない子供達に尽くされたそうで

す。我々も体の不自由な子供達の将来に手助けになる

べく予算の範囲内におきまして、出来る限りの知恵を

出して頂くべく社会奉仕委員の皆さんにお願いを致

しております。 
1975年（昭和 50年）7月 14日に我が海南東ロー
タリークラブが日本で 1,280 番目のロータリークラ
ブとして誕生致しましてから今年度で 29年目を迎え
ております。2,640地区 76クラブ有る中で委員数 73
名は 5番目に位置致しております。幸いにも今年度は
退会者もなく 2名の増強をして頂きました。近年経済
的事情から各クラブ共会員の減少が続く中で我がク

ラブは現状を維持あるいは増加を致しております事

は会員皆様のロータリーを理解し協力して頂いてお

ります結果であると思います。この上は、会員全員の

一致団結のもとに充実したクラブへ、そして海南東ロ

ータリークラブのさらなる発展へと進めてまいりた

いものです。私も残されました任期を前に進みながら

も後を振り返りつつ責務をはたしてまいりたいと思

っております。皆様方の御多幸と御健康を祈念致しま

すと共に今後共なお一層の御協力をお願い致します。 

  財団奨学生 ジョンダンミエン・サシトンさん 

RI District 2640 Japan 
2003-2004年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ 
RI 会長 ジョナサン B.マジィアベ 
第 2640地区ガバナー 前窪貫志 

Lend a Hand 「手を貸そう」 

No.1339

四つのテスト 
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか 
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか 

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内) 
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266) 

会長：田中丈士 幹事：宮田貞三 SAA：瀬藤友子  

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp 



４．幹事報告 
○メーキャップ 
和歌山西 RC  中尾公彦君 1/7 
○例会臨時変更のお知らせ 
和歌山西 RC  1月 21日(水)→1月 21日(水) 

18時～ 加太 あたらし屋 
○例会場変更のお知らせ 

2月 4日から 
和歌山西 RC  和歌山商工会議所 4F 
 
５．委員会報告 
○国際奉仕委員会 
今年度のWCSを昨年に続いて行ないます。 
フィリピンのマンダウエイースト RC を訪問し
ます。参加申込は、1月 13日まで、FAXでお願
いします。 

 
６．次回例会  

１月１９日（月）12：30～  
海南商工会議所 ４F 

 

７．閉会点鐘 

 

＊＊＊ ニコニコ・ＢＯＸ ＊＊＊ 

 
橋本 憲紹君   病気入院し、クラブよりお見舞い

金を頂戴しました。 
出席会員全員 
 
------------------------------------- 
 
 
 
                       豆知識 
 
ロータリーの誕生とその成長 

 
ポール・ハリス    
 
20世紀初頭のシカゴの街は、著
しい社会経済の発展の陰で、商

業道徳の欠如が目につくように

なっていました。 
 ちょうどそのころ、ここに事

務所を構えていた青年弁護士ポ

ール・ハリスはこの風潮に堪え

かね、友人３人と語らって、お

互いに信頼のできる公正な取引をし、仕事上の付き合

いがそのまま親友関係にまで発展するような仲間を

増やしたい、という趣旨でロータリークラブという会

合を考えました。ロータリーとは集会を各自の事務所

持ち回りで順番に開くことから名付けられたもので

す。 

 こうして 1905 年２月 23 日にシカゴロータリーク
ラブが誕生しました。 

ロータリーのはじめの 4人 
左からガスターバス E.. ローア 
    シルベスター・シール 
    ハイラム E. ショーレー 
    ポール・ハリス 

 
 それからは志を同じくするクラブが、つぎつぎ各地

に生まれ、国境を超えて、今では世界 166か国（2003
年 3 月現在）の地域に広がり、クラブ数 31,314、会
員総数 1,220,543人（2003年 3月 31日ＲＩ公式発表）
に達しています。 
 そして、これら世界中のクラブの連合体を国際ロー

タリーと称します。 
 このように、歴史的に見ても、ロータリーとは職業

倫理を重んずる実業人、専門職業人の集まりなのです。

その組織が地球の隅々にまで拡大するにつれて、ロー

タリーは世界に眼を開いて、幅広い奉仕活動を求めら

れるようになり、現在は多方面にわたって多大の貢献

をしています。 
 

 
 
 
四つのテスト 
 
 
 
 
 

言行はこれに照らしてから 
１．真実か どうか 
２．みんなに公平か 
３．好意と友情を深めるか 
４.みんなのためになるか どうか 

 

会報委員会 委員長 谷脇良樹  副委員長 塚本義信 青木美典 中西秀文 西峰義文 田村能孝 上芝良造 


